
"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

É 	 t*//le,ef,~iPlfri 8 5 -2016-BNP/OA 

Lima, 1 4 NOY. 2016 

VISTOS: el Informe N° 778-2016-BNP/OA/APER, de fecha 10 de octubre de 2016, emitida 
por la Encargada del Área de Personal; el Memorándum N° 1489-2016-BNP/OA, de fecha 26 de 
octubre de 2016, emitido por la Oficina de Administración, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Artículo Primero de la Resolución Directoral N° 066-2016-BNP/OA, de 
fecha 07 de setiembre de 2016, otorga pensión provisional de Sobrevivencia — Viudez a favor de la 
señora Liduvina Aida Cahuana Arone cónyuge supérstite de quien en vida fue el pensionista Jorge 
Peña Herrera, por el equivalente a S/. 750.00 (Setecientos Cincuenta con 00/100 soles); 

Que, mediante Informe N° 778-2016-BNP/OA/APER, de fecha 10 de octubre de 2016, 
emitida por la Encargada del Área de Personal, se advierte del error aritmético y material incurrido 
en la parte resolutiva de la Resolución mencionada en el considerando precedente; 

Que, el artículo 201° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
estipula que los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con 
efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que 
no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión. La rectificación adopta las 
formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original; 

Con el visado de la encargada del Área de Personal y de la Oficina de Administración; 

De conformidad con el Decreto Supremo N° 024-2002-ED, Reglamento de Organización y 
Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú y demás normas pertinentes; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- RECTIFICAR el error aritmético y material consignado en el Artículo Primero 
de la Resolución Directoral N° 066-2016-BNP/OA, de fecha 07 de setiembre de 2016, bajo los 
siguientes términos: 

DICE: 

Remuneración - 100% Remuneración - 50% 

Básica 50.00 Básica 25.00 
Remuneración Reunificada 24.08 Remuneración Reunificada 12.04 
Personal 0.01 Personal 0.01 

"4 I 

Página 1 de 5 



RESOL UCION DIRECTORAL N° 0 8 5 -2016-BNP/OA (Cont.) 

D.C. 011-99 63.71 D.U. 011-99 31.85 

D.S. 051-91 B F 3.00 D.S. 051-91 B F 1.50 

D.S.264-90-EF RFR MOV 5.00 D.S.264-90-EF RFR MOV 2.50 

IGV D.S. 261-91-EF 17.25 IGV D.S. 261-91-EF 8.62 

D.S.081-93-EF 47.83 D.S.081-93-EF 23.91 

D.S. 276-91-EF 65.37 D.S. 276-91-EF 32.67 

D.S. 019-94-PCM 71.75 D.S. 019-94-PCM 35.87 

D.U.80-94 47.83 D.U.80-94 23.91 

D.U.090-96 47.30 D.U.090-96 23.65 

D.U.073-97 54.92 D.U.073-97 27.46 

BONIFICACION ESPECIA 13.81 BONIFICACION ESPECIA 6.90 
PENS. DS077-2010-EF 20.00 PENS. DS077-2010-EF 10.00 

D.U.037-94 224.08 D.U.037-94 112.04 

D.S.017-2005-EF 100.00 D.S.017-2005-EF 50.00 

PENS.DS.031-2011-EF 25.00 PENS.DS.031-2011-EF 12.50 

PENS.DS.024-2012-EF 25.00 PENS.DS.024-2012-EF 12.50 
PENS.DS004-2013-EF 25.00 PENS.DS004-2013-EF 12.50 

PENS.DS003-2014-EF 27.00 PENS.DS003-2014-EF 13.50 

PENS DS002-2015-EF 30.00 PENS DS002-2015-EF 15.00 
LEY 28449 (RMV) 0.00 LEY 28449 (RMV) 256.07 

Total Ingresos 987.94 Total Ingresos 750.00 

DEVENGADOS POR CONCEPTO DE PENSIÓN 
PROVISIONAL DE SOBREVIVENCIA 

Año Mes MONTO 

2015 Setiembre 750.00  
2015 Octubre 750.00 

2015 Noviembre 750.00 

2015 Diciembre 750.00 

2016 Enero 750.00  

2016 Febrero 750.00 

2016Marzo 750.00 

2016 Abril 750.00 

Que, adicionalmente corresponde reconocerle por concepto de devengados a la señora 
LIDUVINA AIDA CAHUANA ARONE -correspondiente del período setiembre 2015 a setiembre 
de 2016-, la suma de S/. 9, 750.00 (Nueve Mil Setecientos Cincuenta con 00/100 Soles), conforme 
el siguiente cuadro: 

Página 2 de 5 



"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

I 	 fii&eclowti Pire 8 5 -2016-BNP/OA 
2016 Mayo 750.00 

2016 Junio 750.00 

2016 Julio 750.00 

2016 Agosto 750.00 

2016 Setiembre 750.00 

TOTAL S/. 9, 750.00 

DEBE DECIR: 

Remuneración - 100% Remuneración - 50% Remuneración - 
90% del 50 

Básica 50.00 Básica 25.00 Básica 22.50 

Remuneración 
Reunificada 24.08 Remuneración 

Reunificada 12.04 Remuneración 
Reunificada 10.84 

Personal 0.01 Personal 0.01 Personal 0.01 
D.U. 011-99 63.71 D.U. 011-99 31.85 D.U. 011-99 28.67 
D.S. 051-91 B F 3.00 D.S. 051-91 B F 1.50 D.S. 051-91 B F 1.35 
D.S.264-90-EF 
RFR MOV 

5.00 D.S.264-90-EF 
RFR MOV 

2.50 D.S.264-90-EF 
RFR MOV 2.25 

IGV D.S. 261- 
91-EF 17.25 

IGV D.S. 261- 
91-EF 8.62 

IGV D.S. 261- 
91-EF 7.76 

D.S.081-93-EF 47.83 D.S.081-93-EF 23.91 D.S.081-93-EF 21.52 
D.S. 276-91-EF 65.37 D.S. 276-91-EF 32.67 D.S. 276-91-EF 29.40 
D.S. 019-94- 
PCM 71.75 

D.S. 019-94- 
PCM 35.87 

D.S. 019-94- 
PCM 32.28 

D.U.80-94 47.83 D.U.80-94 23.91 D.U.80-94 21.52 
D.U.090-96 47.30 D.U.090-96 23.65 D.U.090-96 21.29 
D.U.073-97 54.92 D.U.073-97 27.46 D.U.073-97 24.71 

BONIFICACION 
ESPECIA 

13.81 BONIFICACION 
ESPECIA 

6.90 
BONIFICACION 
ESPECIA 

6.21 

PENS. DS077- 
2010-EF 20.00 PENS. DS077- 

2010-EF 10.00 PENS. DS077- 
2010-EF 9.00 

D.U.037-94 224.08 D.U.037-94 112.04 D.U.037-94 100.84 
D.S.017-2005-EF 100.00 D.S.017-2005-EF 50.00 D.S.017-2005-EF 45.00 
PENS.DS.031- 
2011-EF 25.00 

PENS.DS.031- 
2011-EF 12.50 

PENS.DS.031- 
2011-EF 11.25 

PENS.DS.024- 
2012-EF 25.00 PENS.DS.024- 

2012-EF 12.50 PENS.DS.024- 
2012-EF 11.25 

Página 3 de 5 



RESOL UCION DIRECTORAL N° 085 -2016-BNP/OA (Cont.) 

PENS.DS004- 
2013-EF 

25.00 
PENS.DS004- 
2013-EF 

12.50 
PENS.DS004- 
2013-EF 

11.25 

PENS.DS003- 
2014-EF 

27
.
00 

PENS.DS003- 
2014-EF 

13.50 
PENS.DS003- 
2014-EF 

12.15 

PENS DS002- 
2015-EF 

30.00 
PENS DS002- 
2015-EF 

15.00 
PENS DS002- 
2015-EF 

13.50 

LEY 28449 
(RMV) 

0.00 
LEY 28449 
(RMV) 

256.07 
LEY 28449 
(RMV) 

230.45 

Total Ingresos 987.94 Total Ingresos 750.00 Total Ingresos 675.00 

i. 	Los montos adeudados por Reintegros de setiembre 2015 a octubre del 2016, para 
LIDUVINA AIDA CAHUANA ARONE VDA. DE BREÑA la Pensión De Viudez de quien fue 
ex pensionista BNP Jorge Peña Herrera, en lo que corresponde a la pensión provisional de 
sobrevivencia por Viudez que se otorga, se encuentra refle'ado en el siguiente cuadro: 

REINTEGROS POR PENSIÓN DE 
SOBREVIVENCIA - 

Año Mes Viudez 90 % 

2015 Setiembre 675.00 

Octubre 675.00 

Noviembre 675.00 

Diciembre 675.00 

TOTAL S/. 2,700.00 

REINTEGROS POR PENSIÓN DE 
SOBREVIVENCIA - VIUDEZ 

Año Mes Viudez 90 % 

2016 Enero 675.00 

Febrero 675.00 

Marzo 675.00 

Abril 675.00 

Mayo 675.00 

Junio 675.00 

Julio 675.00 

Agosto 675.00 

Setiembre 675.00 

Octubre 675.00 

TOTAL S/. 6,750.00 

Página 4 de 5 



"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

geecto4ecti Pin, 8 5 -20 1 6-BNP/OA 
Artículo 2.- OTORGAR la pensión provisional de Sobrevivencia - Viudez a favor de la 

señora LIDUVINA AIDA CAHUANA ARONE, cónyuge supérstite de quien en vida fue el 
pensionista Jorge Peña Herrera, por el equivalente a S/. 675.00 (Seiscientos Setenta y Cinco con 
00/100 Soles). 

Artículo 3.- RECONOCER a la señora LIDUVINA AIDA CAHUANA ARONE por 
concepto de devengados —por el período comprendido de setiembre de 2015 al mes de octubre de 
2016- el monto de S/. 9, 450.00 (Nueve Mil Cuatrocientos Cincuenta con 00/100 Soles). 

Artículo 4.- El egreso que origine la aplicación de la presente Resolución, se afectará de la 
siguiente manera: 2.- Gastos Presupuestarios; Pensiones y Otras prestaciones sociales: 2.2.- Otras 
prestaciones del Empleador: 2.3.- Gastos de Sepelio y Luto del pensionista: 4.3.- Pliego 113; 
Biblioteca Nacional del Perú, del Presupuesto Anual Vigente. 

Artículo 5.- NOTIFICAR la presente Resolución a la interesada y a las instancias, para los 
fines pertinentes. 

Regístrese, com quese y cúmplase 

( 
MANUEL y1 

Director General de 
Biblioteca 

R ONZÁLES 
oficina de Admi 
acional del Perú 

Página 5 de 5 




